« Les Nathinnéens, » c'est-à-dire « qui ont été donnés, » sont les Gabaonites, parce que Josué les donna au temple du Seigneur, pour y servir.

« Azarias, fils d'Helchias, » *Ibid.* 11. C'est cet Helchias, grand-prêtre, qui trouve le livre de la loi au temps de Josias et qu'on dit avoir été le père du prophète Jérémie.

Il est fait mention du charpentier Bachbazar, qui était de la tribu de Lévi, parce qu'il fit des travaux de son art dans la maison du Seigneur.

« Et Barachia, fils d'Asaph, fils d'Elcana, qui habita aux portes de Nétophati. » *Ibid.* 15, 16. Nétophati est un lieu qui habita Hélel, fils de Bana, dont il a été parlé plus haut. « Qui étaient la couronne de la maison de Jacob. » Abdia, fils de Séméi, fils de Galad, fils d'Idithun. Celui-ci était un chanteur de David. On voyait à la porte du roi, dès le matin, à tour de rôle, des fils de Lévi, qui étaient chanteurs; ils venaient, à leur heure, pour psalmodier avec David.

« Sellum, fils de Coré, fils d'Abiasaph, fils de

sunt fratres suos filios Ephraim, qui eorum ceciderant gladio.

« Fuerunt autem filii Ulam viri fortissimi et magno robore, tendentes arcum, et multos habentes filios ac nepotes, centum quinquaginta. » *Ibid.* 40. Hic centum quinquaginta referunt ad filios Ulam, ut iste sit sensus: Fuerunt autem filii Ulam centum quinquaginta, per tropum qui vocatur hyperbaton.

« Nathinnei, » id est, « donati. » *I Par.* 11. Sunt enim Gabaonites, eo quod ad serviendum dati sunt ad templum Domini a Josue.

« Azarias quoque filius Helchie. » *Ibid.* 11. Iste est Helchias sacerdos magnus, qui librum legis invenit tempore Josie, et dicitur fuisse pater Jeremie prophete.

Bachbazar, carpentarius idcirco describitur, quia artificio suo fungebatur in domo Domini, et erat de tribu Lévi.

« Et Barachia filius Asaph, filii Elcana, qui habitavit in atria Nétophati. » *Ibid.* 15, 16. Nétophati nomen loci est, ubi habitavit Helel filius Bana, de quo superius dictum est. « Qui erant coronæ domus Jacob. » Abdia filius Semei, filii Galad, filii Idithun. Iste est Idithun cantor David. Observabant in porta regis, ad

Coré. » *Ibid.* 19, 20. Le premier Coré s'écrivit par Aleph et a le son de Coré; le second par Heth, et a le son de Corach, qui signifie « chauve, » tandis que Coré veut dire « qui crie. » Corach est celui dont il est question dans le Nombres, xvi et xxvi.

« Ce sont les Corites ayant pour ministère de garder le vestibule du tabernacle. » Ils gardaient l'entrée extérieure du tabernacle. Mais leurs pères, qui sont nommés plus bas, et qui ont des titres dans le Psalterion, gardaient l'entrée intérieure du tabernacle du Seigneur, et étaient chanteurs du camp du Seigneur. Le tabernacle est le lieu où reposait le Seigneur. Le nombre des portiers était réparti entre quatre corps de garde, et ces quatre lieux, d'où les gardiens de la maison du Seigneur exerçaient leur surveillance, sont décrits au livre des Nombres. Ils étaient dans chacun, cinquante-trois, en tout deux cent douze. « Phinéès, fils d'Eléazar, était leur chef devant le Seigneur. » Ce passage montre que Phinéès vivait alors encore, et qu'il faisait les fonctions de gardien à son tour. Ce tour avait lieu vingt-quatre fois, ils sont donnés plus bas, et il en est fait mention dans l'Évangile, *Luc*, 1, à propos du tour d'Abia.

« En Gabaon habitèrent le père de Gabaon Jaiel et son épouse Maacha. » *Ibid.* 35. Jaiel est le

orientem, de filiis Levi per vices suas, qui erant cantores; et vicibus suis ad psallendum cum David veniebant.

« Sellum vero filios Core, filii Abiasaph, filii Core. » *Ibid.* 19, 20. Hic prior Core per Aleph scribitur, et sonat Core; secundus vero per Heth, et sonat Corach. Core, « clamans; » Corach, « calvus; » ipse est qui in Numeris scribitur, xvi et xxvi. « Hic sunt Corites super opera ministerii custodias vestibulorum tabernaculi. » Isti custodiebant ostium tabernaculi exterius. Patres vero eorum, qui subter scribuntur, et qui, in Psalterio titulos habent, ipsi custodiebant ostium interius tabernaculi Domini, et erant cantores castrorum Domini. Tabernaculum dicit, ubi Dominus requiescebat. Hic quatuor excubis creditus erat omnis numerus janitorum; et quatuor partes, quibus observabant custodias domus Domini, descriptæ sunt in libro Numerorum, *Cap.* 11. Erant enim in unaquaque parte quinquaginta et tres, qui faciunt ducentos duodecim. « Phinees filius Eleazar erat dux eorum coram Domino. » Hic monstratur Phinees adhuc in eo tempore vivere, et in tabernaculo vicibus suis excurrere. Hæ sunt vices viginti quatuor, quæ in sequentibus describuntur, quarum in Evangelio mentio est, *Lucæ* 1, de vice Abia.

même que les Rois nomment Abiel, père de Chis, père de Saül. Abiel se traduit par « père mon Dieu, » Jaiel, « désert de Dieu, » à cause de la distance des mérites. Il est à remarquer qu'entre les fils de Jaiel, Ner et Chis, sont appelés frères, comme ils l'étaient en effet; les Rois disaient de même. Plus bas il est dit: « Ner engendra Chis, » non point parce qu'il l'engendrait réellement, mais parce qu'il l'éleva.

« Ceux-ci habitèrent de la région de leurs frères à Jérusalem avec leurs frères. » *Ibid.* 38. Quoi qu'ils fussent établis hors des murs de Jérusalem, on dit, à cause du voisinage du nom collectif de l'endroit, qu'ils demeuraient dans la ville.

« Aminadab, fils de Saül, » *Ibid.* 32, dans les Paralipomènes; les Rois, au passage où il est dit qu'il fut tué avec son père, le nomment Abinadab, c'est-à-dire « mon père vœu; » dans les autres endroits, Jesbi, c'est-à-dire, « égalisé à. »

« Esbaal, fils de Saül, » *Ibid.*, est le même qu'Isoboseth. Esbaal signifie « mari du feu; » Isoboseth, « homme de la confusion. »

« Le fils de Jonatham, Méribaal, » *Ibid.* 40, est le même Miphioseth. Méribaal se traduit par « plaidant avec le mari; » Méribaal, « plaidant contre le mari. »

Raphaïa et Rapha, *Ibid.* 43, est le même nom,

« In Gabaon autem commorati sunt, pater Gabaon Jaiel et nomen uxoris ejus Maacha. » *Ibid.* 35. Jaiel, ipse est, qui in Regum scribitur Abiel pater Chis patris Saul. Abiel interpretatur, « pater meus Deus; » Jaiel, « desertus Dei, » propter meritorum distantiam. Et notandum, quia inter filios Jaiel, Ner et Chis vocantur fratres, sicut et sunt, et in Regum ita habetur. In sequentibus vero dicitur, « Ner genuit Chis; » non quod cum educaverit, genuisse eum dicitur.

« Isti habitaverunt e regione fratrum suorum in Jerusalem cum fratribus suis. » *Ibid.* 38. Quamvis foris muros Jerusalem habitarent, dicitur propter viciniam tamen et conventum loci in Jerusalem habitasse.

« Aminadab filius Saul, » *Ibid.* 32, in Paralipomenon. In Regum vero, ubi occisus est cum patre, Abinadab vocatur, id est, « pater meus votum. » In aliis vero locis Jesbi, id est, « cœquatus. »

« Esbaal filius Saul, » ipse est Isoboseth. *Ibid.* Esbaal interpretatur, « ignis maritus. » Isoboseth, « vir confusivus. »

« Filius Jonatham Meribaal, qui et Meribaal, » *Ibid.* 40, ipse est Miphioseth. Meribaal interpretatur, « litigans cum marito. » Meribaal, « litigans in maritum. »

filis de Binaa, filis de Mosa. Rapha veut dire « qui découle ; » Raphaïa, « médecin de Dieu. »

Azaricham Boeru, *Ibid.* 44, est le nom d'un seul homme. Boeru se traduit par « premier-né. » On rapporte qu'il est le même que l'iduméen Doeh, héraut d'armes de Saül, ou que le fils de Doeh qui porta à David le diadème et le bouclier de Saül. On dit aussi que ce même Doeh était l'enfant de Saül, et celui avec lequel il alla à la recherche des ânesses de son père.

« Saül périt donc avec ses trois fils, et toute sa maison succomba également ; » *I Par.* x, 6 ; sa maison, dit l'Écriture, succomba également : non parce qu'il n'en survécut aucun, puisque Machabée en était, mais parce qu'elle perdit le trône.

« Et ils clouèrent sa tête dans le temple de Dagon. » *Ibid.* 10. L'hébreu ne porte pas « la tête, » mais le corps, parce qu'on avait déjà envoyé sa tête pour la faire voir partout. Les Rois écrivent « dans Bethsan, « maison de celui qui dort ; » on rapporte en effet que Bethsan était appelée la maison de Dagon. Les Juges et Josué font mention d'une autre Bethsan, maison de la sécurité.

« Joab construisit le reste de la ville, » *I Par.* xi, 8, c'est-à-dire que, pendant que les Jébuséens étaient passés au fil de l'épée, si quelques Israélites étaient découverts parmi eux, il les sauvait.

Rapha et Rapha, *Ibid.* 43, unum nomen est, filius Binaa, filii Mosa. Rapha interpretatur « defluens ; » Raphaia, « medicina Dei. »

Azaricham Boeru unius hominis est nomen. *Ibid.* 44. Boeru interpretatur « primogenitus. » Tradunt enim eum arisigerum Saul Doeh Idumaeum fratre, et puerum qui diadema et armillum Saul detulit ad David filium Doeh Idumaei. Ipsum etiam Doeh ferunt puerum Saul foise, qui cum eo periret ad requirenda asinae patris sui.

« Interiit ergo Saul, et tres filii ejus et omnis domus ejus pariter. » *I Paral.* x. Domum ejus pariter cunctissime dicit, non ut non esset, de quibus fuit Machobeeus, sed ut non regnaret.

« Et caput ejus affixerunt in templo Dagon. » *Ibid.* 10. In Hebraeo non caput, sed « corpus » habetur, quia caput jam miserant ad circumducendum. In Regum vero scribitur in Bethsan. Bethsan enim tradunt vocatum domum Dagon, quae interpretatur « domus dormientis. » Alia est enim Bethsan in Judaeum libro, et in Josue, quae interpretatur, « domus securitatis. »

« Joab autem reliqua urbis extraxit. » *I Par.* xi, 8, id est, percutitibus Jebuseis gladio, si qui ex Israelitis inter eos inventi fuissent, ab eo salvabantur.

« Jesbaam, filis d'Achamoni, le premier entre trente. » *Ibid.* 11. Jesbaam signifie « siégeant dans le peuple. » Le fils d'Achamoni, « très-sage, » n'est autre que David. De là le passage des Rois : « Très-savant il est assis sur sa chaise ; » et il déchu de sa sagesse, devenant semblable au petit ver le plus tendre du bois, à cause de la faute qu'il commit contre Uri. Comme le livre des Rois dit qu'il en tua huit cents d'un seul choc ; les Paralipomènes ici rapportent qu'il en tua trois cents à cause du même péché. En une fois s'entend d'un seul choc qu'il en tua neuf cents, et c'est pourquoi les Rois disent d'un seul choc.

Ahobi, *Ibid.* 12, fut le frère d'Isaïe, père de David, dont le fils fut Eléazar, qui fut entre les trois plus puissants, c'est-à-dire, Baanaïa, filis de Jolada, Abisai filis de Sarvia et frère de Joab.

« Ils se tinrent debout au milieu du champ, et ils le défendirent. » *Ibid.* 14. C'est-à-dire David et Eléazar. Ainsi parlent les Paralipomènes. Les Rois emploient le singulier, pour montrer la force du roi.

« Trois destrente principaux descendirent vers la pierre, où David était dans la grotte d'Odolla. » *Ibid.* 13. Ces trois sont ceux que nous avons nommés plus haut.

« David désira donc de l'eau ; » *Ibid.* ; ce qu'il fit, non point parce qu'il désirait de l'eau, mais

« Jesbaam filius Achamoni princeps (AL. ponitur) inter triginta. » *Ibid.* 11. Jesbaam interpretatur « sedens in populo ; » filius Achamoni, id est, « sapientissimus, » ipse est David. Hoc est quod in Regum scribitur : « Sedet in cathedra sapientissimus, » et minuitur de sapientia, quasi vermiculus ligni teneribus propter peccatum, quod commisit in Uriam. Et cum in Regum volumine dicit octingentos illum uno impetu interfecisse ; in Paralipomenon hic dicit trecentos eum interfecisse propter ipsum peccatum. Una vice intelligitur uno impetu, et octingentos interfecisse. Unde et in Regum scribitur, uno impetu.